

SZENTKIRÁLYI



HÍRMONDÓ

FÜGGETLEN KÖZÉLETI HELYI LAP www.szentkiraly.hu

Szent Istvánt ünnepeltük



Sokéves hagyományainkhoz híven ünnepeltük Szent István napját augusztus 20-án estefelé, mikor már a Nap perzselő hatása csökkenni kezdett. Himnuszunk éneklése után Szabó Gellért polgármesterünk köszöntötte az ünneplőket. Pusztainé Emese egy igazi hortobágyi, eső után sóvárgó népdalt is énekelt. Ezután polgármesterünk ünnepi gondolatait hallhattuk. (Az írást a 3. oldalon olvashatják.) Ezt követően köszöntötte a községünk elmulrt egy évben született új polgárait, és az ez időszakban 90. évet betöltött honfitársainkat. Községünk ifjúsági táncsoportja ünnephez illő produkcióját láthattuk végül. Ünnepségnk a szózat éneklésével zárult.

A szentkirályi búcsú



További fotók és cikk 2. oldalon

A TARTALOMBÓL:

- Darányi József • Újra megmutatta a szentkirályi közösség, milyen az, amikor együtt ünneplünk • Garabonciás diák • Katolikus élet • Református élet • Iskolai tálaló konyha felújítása • Templom utca II. ütem, hiányzó szakasz kiépítése • Az összefogás jelképe • Képek a falunapról • Anyakönyvi hírek • Egy "jóslás" az előttünk álló télre • Hirdetések

A szentkirályi búcsú



Községünkben a templomi búcsú 23-án volt. Az ünnepi szentmise 10 órakor kezdődött, szónoka Kiss József, ladánybenei plébános volt. A mise vé-

gén az ünnepi körmenet következett a Szent István, Szent Imre és Boldog Gizella ereklyék „körbe” hordozásával. A körmenet első állomása szokás

szerint hősi emlékművünk, megemlékezve a háborúban elesett hősről. Ezt követte Szent István szobrunknál az új kenyér megáldása és megszegése. A kenyeret Bimbóné Pápai Ildikó, ötgyermekes édesanya sütötte, szegése Farkas Mihály, öt gyermeket nevelő édesapa tisztje volt. *V.F*



Darányi József (1950-2026)

Emlékszem, mikor az első testület jelöltjeit kerestük. Mennyire örültünk, amikor elfogadtad a felkérést a jelöltségre. Együtt kezdtük megismerni az önkormányzás új világát, tartalmat adni a törvény és a lehetőségek szabta kereteknek. A kitüntető közbizalmat elismert gazdálkodóként és megfontolt közösségi véleményformálóként húsz éven át viselted, néhány hónap kivételével végig a Pénzügyi és Ügyrendi Bizottság elnökeként. Hűséggel és áldozatkészen szolgáltad szeretett falud és a szentkirályi reformátusok közösségét. A gondosságra és bölcsességre mindenkor szükségünk van, amit az Isteni Gondviselésben is bízva döntéseink során alkalmazni igyekszünk. Járj közbe értünk: családotért, gyülekezetért, faludért, hiszen mint földi élted során végig, úgy ezután is – Isten Veled!

Szabó Gellért



Szabó Gellért polgármester ünnepi köszöntője

Kedves Ünneplő Szentkirályiak!

Először is szeretném tisztázni, hányadik éve ünnepeljük a Szent Király Napját külön a Falunaptól. Erre először 2009. augusztus 20-án került sor, amikor éppen 20 éves volt a Szent István szobrunk. Akkor is éppen csütörtökre esett ez a nap, és ez a mostani alkalom volna a 18-dik, ám 2022-ben a Szent Király Szövetség nálunk tartott találkozására tekintettel elmaradt ez az ünnepelés. Vagyis 17 éve ünnepeltük először, és ez a 17-dik ünnepi rendezvény.

Kedves Barátaim!

Tikkasztó heteket élünk. Mivel a száraz nyarat száraz tavasz előzte, ami a szintén csapadékszegény tél után következett, nincs víztartaléka a talajnak. A rendelkezésünkre álló csapadékadatok alapján az idei szezón december-júliusi időszaka 37 évet tekintve a 2. legszárazabb 183 mm-rel. Ennél kevesebb 162 mm, ebben a nyolc hónapban csak 2022-ben esett. Az átlag egyébként a 37 év alatt 346 mm. Aki öntözni nem tud, annak alig terem. Hőségriadók és vízkorlátozás, sőt az ország számos településén vízhiány a lakossági ellátásban. Ez jellemzi 2026. eddigi időjárását. Tudjuk, hasonló megpróbáltatások apáinkat is érték. A tanyasi lét, ami kivétel nélkül minden szentkirálypusztai ősrünknek kijutott, s közülünk néhányaknak manapság is, magával hozza a perzselő aszályt és a sártól járhatatlan utakat, a tanyák és földek mentését a belvíztől, meg a jégverést. Ezek együtt edzették őseink izmait és akaratát, szilárdították elszántságát a másnapi újrakezdéshez. Márpedig újrakezdeni nem mindig egyszerű. Sem az egyén, sem egy család életében. Hát még, ha egy nemzet léptékében gondolkodunk.

Kedves Ünneplők!

Saját hétköznapijainkból tudhatjuk, mennyire bele tudunk süppedni gondjainkba, milyen jól jön egy-egy ünnep, ami felüldíti elménket, friss levegőt juttat a lelkünknek. Egy újrakezdés nem feltétlenül jelent irányváltást is. Lehetséges, hogy csak egy szusszanásra van szükségünk. Újat fogni a keresztünkön. Ha viszont az újrakezdés létünk mélyebb tereit érinti, nagyon is kell a biztos igazodási pont úgy a kiindulás, de főképp a cél meghatározásához. Mivel-hogy az indító szándék és a körülmények magát az életfolyamatot tehetik kudarcá, vagy alapozhatják meg a sikert. Henrik Ibsen norvég drámaíróról származik a következő mondas: „Az ügy, amely bűnből fogant, nem győzhet soha”. Mondhatjuk is rá mindjárt soktapasztalatú bölcsességgel: dehogynem. Hiszen bármerre nézünk, szerte az álságos magamutogatást látjuk-

halljuk, a hirtelen népszerűség és megdagodás, a mindenkin keresztül nyomulás, a közvélemény öncélú terelgetésének példáit, amikről lerí a bűnös eredet. Ám óvatosan a minősítéssel, az ítélettel! Senki lelke mélyébe bele nem láthatunk. Sokan érzik ugyanis úgy, hogy a lelki egyensúlyuk megtartása megkívánja egyfajta álarc viselését. Ez az álarc pedig sokszor sündisznóbőr. Nincs puha felülete, mindenütt csak tüske. Mások lehangoló nyomulással védik nagyon is sebezhető, sőt sebzett belső énjüket. Az ilyen embertársak elviselése egy család, egy munkahely, vagy faluközösség számára igen súlyos próbatétel tud lenni.

Ibsen szavát viszont érdemes komolyan venni. Nem remélhető győzelem hosszabb távon annak a célkitűzésnek, amely már eleve bűnös szándékból született. Példák hosszú sorát tudnánk felhozni úgy egyének, mint a nemzet történetében akár a jelenünkből is, ám tartson vissza bennünket az előbb említett óvatosság és méltányosság. No meg István királyunk intelme: „tartd mindig eszedben, hogy minden ember azonos állapotban születik, és hogy semmi sem emel fel, csakis az alázat, semmi sem taszít le, csakis a gőg és a gyűlölség”. Az alázat felemel, a gőg letaszít. Ilyen egyszerű volna a sikerre vezető életrecept?

Kedves Szentkirályiak!

Nagy társadalmi mozgásoknak vagyunk részesei. Olykor mint nézők-hallgatók, legtöbbször azonban velünk történik, minket is magával sodor a változás. Láttuk/látjuk krisztusi prófécia beteljesülését, vagyis a menet éléről sokan hátrébb sorolódtak, az eddig hátul lévők pedig előre törtek. Mint a must, amikor zajosan erjed. Az erjedési folyamatnak ebben a mostani pillanatában viszont még csak remélhetjük, hogy a végén finom borunk lesz, nem pedig ecet. Én arra számom az erőmet és akaratomat, hogy ez sikerüljön. Forrja ki magából a társadalom, vesse ki magából – pontosabban: nője ki végre magából a hitványságot, és legyen borunk! Ne pedig ecet! És ne kelljen úgy fogyasztanunk a már ecetesedett lőré, mintha finom bort innánk!

A magam korosztályának tagjait megszólítva kérem: vigyázzunk! Magunkra és az utódainkra! Ne kelljen ismét olyan leckét vennünk/venniük, amiket apáink keverses kínokkal végigtanultak! A felnőtt-kornak éppen a küszöbén járó fiataljaink számára egy háborút, vagy a beszolgáltatást megélt kortanú emlékeinek felidézése nem feltétlenül érdekfeszítő. Hiába zajlik tőlünk pár száz kilométerre öldöklés, a puszkapor szaga nem érzik ide. Tudjuk-e

becsülni, amink van? A viszonylagos társadalmi békét, a nemzeti-társadalmi ügyeink önálló intézésének lehetőségét, vagyis a nemzeti szuverenitást, azt, hogy nekünk megadatott az átjárható határok valósága nemzetársainkhoz? Vagy meg kell ismétlődniük tanulságot adó eseményeknek?

Visszakanyarodva saját falunk dolgaihoz, nagy örömmel jelentem, hogy elkészült a Templom utca újabb, egy 300 méteres szakaszának aszfaltozása. Hátra vannak ugyan még a padkaépítés munkálatai, de a létrejövő közvagyon felét saját anyagból, saját gépeinket irányító falustársaink készítették. Csak az általunk el nem végezhető munkákért fizettünk idegneknek. Köszönet illeti ezért Munkatársaimat, és külön azokat is, akik érintettként, vagy helyi hazafiságból indítatva vállaltak munkavégzést, segítették szomszédaikat.

Finom bor, vagy ecet? Minden napnak ez az alapkérdése. Nem az Európai Unió, nem a Kormány valamely tagjának legfrissebb facebook-posztján fordul a lényeg. A döntés mindig a legkisebb önkormányzati egység, az egyén szintjén születik. Ropant fontos, világokat, évszázadokat meghatározó lehet bármely pici kezdeményezés, ha az nem bűnből, hanem áldásból, az Úristen kegyelmében fog. Még akkor is, ha az Idő úgy hozza, hogy némelyek áldozatul esnek perc-emberké, dárídós szeszélyének, kegyetlenségének. Amint az megtörtént közel 177 évvel ezelőtt is az aradi vár sáncárában. Számunkra, itt Szentkirályon, különleges emlékeztető jel segít a 13 tábornok életáldozatának üzenetét, a hazánk szeretetét személyes példájukon keresztül megérteni, megélni. El ne mulasszák megcsodálni Kovács Menyhért újabb remekművét – ott, hátul.

Tisztelt Ünneplő Közönség!

Lassan lezárom gondolataim sorát. Két fentebb említett szópárra irányítom újból figyelmüket: alázat vagy gőg, bor vagy ecet. Nem menekülhetünk a személyes döntés felelősségétől, de el ne vessük az egyéni és közös sikereink, az Úristen áldásától kísért mostani és jövőbeni nagy dolgaink esélyét sem! Biztosan nem hullik az ölünkbe. Befelezésként még egy kettőst tartogatok. Ami segít bennünket a „hogyan tegyem dolgaikat?” vissza-visszatérő kérdések útvesztőin. A negatív és a pozitív arany szabály. Az első a békés egymás mellett élés iránya: ne tedd másnak, amit nem szeretnél, ha veled tennének! A másik az alkotó-teremtő egymásért élés felé mutat: tedd másnak azt, amit szeretnél, ha veled tennének! Ha bántanak is, ne bántsd vissza! Így legyen!

Újra megmutatta a szentkirályi közösség, milyen az, amikor együtt ünneplünk

Augusztus végén mozgalmas napjaink voltak!

Augusztus 20-i ünnepség a Szent István szobornál tartott ünnepélyes megemlékezés-sel kezdődött, amit a Művelődési Ház udvarán egy jó hangulatú, közös vacsora követett. A lassan hagyománynak mondható tánc ház sem maradhatott el, ahol kicsik és nagyok együtt táncolhattak.

Vasárnap, augusztus 23-án pedig kezdetét vette a Búcsú és Falunap. Délelőtti templomainkban Istentiszteletek voltak, melyen sokan vettek részt a községünkben és olyanok is, akik már nem itt élnek.

Délután már a szórakozásé volt a főszerep. A falunap kísérő kiállításai a Művelődési Ház Szintérben a helyi közösségek bemutatkozásai: ASzakkör 3 kiállítása (Haladó makramé, Gyertyakészítés, Békés megyei himnusz) Hajagosné Bimbó Andrea 95 darabos babakiállítása, Kovács Menyhért kovácsolás és retró kisautó kiállítása, Vecsei Ferenc fotókiállítása, Kun Zsófia gyöngyfüzessel készített ékszerkiállítása, községünk tagjai által összerakott falitányér kiállítás (köszönjük a tányérokat: Csorbáné Katinak, Pápainé Terikének, Faragó-Szentkirályi Mártinak, Tóthné Icnak, Horváth Istvánnak, A Tájháznak, Kötelesné Andreának). A nyári kovácstábor alkotásai is megtekinthetők voltak. Idén is helyet kapott a LEGÓ kiállítás is a nagyteremben, köszönet érte Agárdi Gábornak, Vörös Zsoltnak, Valternak és Andornak, Bartucz Róbertnek és Dávidnak, Kutasi Ferencnek és Nórának.

A tájházat nagyon sokan nézték meg, ahol a régmúlt mindennapjaiba kaphattak betekintést.

A Sportpályán felállított színpadon a műsor fél 5-kor kezdődött, a Szentkirályi Táncsoport nyitótáncával. Ezután ünnepi köszöntött mondott Szabó Gellért polgármester. Idén is díjazva lettek a 4,61 tanulmányi átlagot meghaladó középiskolai tanulók, egyetemi hallgatók. A díjak kiosztásában részt vett Csorba Jánosné a Szentkirályért Közalapítvány elnöke is.

Műsorvezetőnk Bimbó Brigitta volt, aki szentkirályi gyökerekkel rendelkezik és a műsorvezetést profi módon látta el. Nemcsak konferálta a résztvevőket, hanem maga is előadott.

Ezután a Szentkirályi Nóta Klub előadása következett Tóth Károly hegedűkíséréte mellett. A Szentkirályi Nótaklub tagjai 2015. óta dalolnak együtt. Heti rendszerességgel ülnek össze egy közös daltanulásra, nótázásra és legfőképpen a saját örömeire, szórakozásukra. Rendszeresen fellépnek a környező nyugdíjas klubokban (Tiszakécske, Nagykőrös, Cserkeszőlő, Tiszaföldvár), maguk is tagjai a szentkirályi nyugdíjasklubnak.

A színpadon a Magical Dance Stúdió táncosai következtek. A stúdió alapítói, Tokaji

Dominika és Bíró Viktor színházi táncművészek. Idén ősztl Szentkirályon is elindulnak a Magical Dance csoportok! A gyerekek a nyári táborban kevesebb mint egyetlen hét alatt tanulták meg a bemutatott produkciót. A tiszakécskei és a szentkirályi táboros növendékek teljesen összeolvadva, egy közös csapatként mutatták meg nekünk, milyen az, amikor a tánc összeköt mindenkit, energiát szabadít fel, és új barátságokat sző!

Ezután szentkirályi legények léptek a színpadra. A négy legény közül a Kutasi testvérek már évek óta a Kecskeméti Táncgyűttesben táncolnak, Bimbó Ferenc a gödöllői Forduló Néptáncgyűttes aktív tagja, Oláh Dávid pedig a kecskeméti Tűzön-Vízen Át Egyesületben táncol. Mindannyian a szentkirályi táncsoport tagjai voltak valamikor. Kallós Zoltán legényest jártak Inaktelkéről, Mérából és Bogártelkéről. A koreográfia közös munkájuk eredménye, alapját Martin György és Kallós Zoltán gyűjtései adták.

Bemutakoztak Örömtáncosaink is, Szabó Lászlóné Marika vezetésével. A tánc mindig energiát, szabadságot ad. Ennek lehetünk tanúi a 10 hölgy produkcióját látva is. Az örömtáncosok már 2 éve vannak Szentkirályon, heti rendszerességgel gyűlnek össze és élvezik a tánc adta élményeket.

A táncok után a Lóca gyermek zenekar következett, akik nemcsak a gyerekeket mozgatták meg. Az együttes koncertjei ismert gyermekdalokra, népdalokra, népzenei feldolgozásokra, mondókákra, játékokra és saját szerzeményekre épülnek, így a szentkirályi gyermekek gyorsan és szívesen bekapcsolódtak a műsorba.

Utánuk a Szentkirályi Táncsoport következett. Szentkirály kulturális életének nagy értéke a Táncsoport. Táncaikra jellemző a sokszínűség: néptánc, klasszikus-, modern- és showtánc. Ezeket sajátos néha egy koreográfián belül vegyítik. Szentkirály kulturális rendezvényeinek állandó szereplői, és sok meghívást kapnak a környező és távolabbi települések ünnepségeire is. A Szent Király Szövetség Találkozóinak köszönhetően néhányszor eljutottak már Erdélybe és Felvidékre is. Fő céljuk, hogy megkaphassák és átadhassák azt az örömet, amit a tánc adhat! Táncsoportunk 5 korosztályban sajátítja el a tánc szeretetét, a mozgás örömét. Délutáni műsorunk keretén belül mind az 5 korcsoport fellépett, egy igen színes koreográfiával a legkisebbektől a legnagyobbakig. A Táncsoport vezetője Takácsné Kis Márta, a koreográfiai betanított: Bíró Viktor, Szabó Ágnes, Takácsné Kis Márta, Hunyadi Réka. Táncosaink hatalmas sikert arattak.

Következett a Daltérápia Gárgyán Ildikóval és Belicza Andrással. Több mind egy órás műsorral szórakoztatták a közönséget, ahol elhangzottak klasszikus magyar slágerek és mulatók számok, ezzel is megalapozva a kö-

vetkező fellépőnek a hangulatot.

Ekkorra a Sportpálya már megtelt, 8 óra után pedig érkezett Csocsesz, aki több mint három évtizede van színpadon, és ezalatt egy dolgot biztosan megtanult: ahol Csocsesz megjelenik, ott előbb-utóbb mindenki énekel, táncol, és még az is mulat, aki eredetileg csak a kabátját akarta levenni! Sikert a szentkirályiakat is megmozgatni, szórakoztatni.

A szentkirályi tehetségek közül a Jugglers of the Village kihagyhatatlan tűzzsonglőr show-ját is megtekinthettük napnyugta után. A tűzzsonglőr csapat 2006-ban alakult. 3 év gyakorlás kemény munkája után léptek fel először, az első produkciójukat még tűz nélkül mutatták be. 2008-ban választották maguknak a „falu zsonglőrjei” nevet, angolul Jugglers of the Village, utalva ezzel szülőfalujukra. A brigád a Szentkirályi Táncsoportból nőtte ki magát. Keresztbe-kasul járják kis hazánkat, de megfordultak már a határon túl Felvidéken, Erdélyben, Délvidéken is. A több mint 30 perces műsorukat sokan tekintették meg, és hatalmas tapssal jutalmazták a nézők.

Az augusztus 20-i és a falunapi programok szervezése és lebonyolítása több ember munkájának eredménye. Köszönetet mondunk ezért önkénteseinknek és az önkormányzat dolgozóinak.

A Művelődési Házban a zavartalan kiállítást felügyelte: Bimbóné Fakan Éva, Bartucz-né Nyúl Edina, a Tájházra vigyázott Szakáll Szabolcs és Családja, Boldizsár Holly, László Barbara, Kovács Panni.

Köszönjük, hogy Agárdiné Márta biztosította a sportsarnokot és felszereléseit a rendezvény ideje alatt.

A színpad fényei Somogyi Soma, a hangosítás biztosítása Szakonyi Sándor munkáját dicséri. Az árusoktól a helypénzt Gömöriné Erzsike és Varga József gyűjtötte. Az önkéntesek munkáját is köszönjük, akik az előkészületi munkában és a Falunapon is segítségünkre voltak: Boldizsár Alexis, Szakáll Szabolcs, Boldizsár Holly, László Barbara, Kovács Panni, Kozma Melinda, Kozma Lili, Kovács Kende. Köszönjük az augusztus 20-i segítséget Szabó Lászlónak és Kovács Pálnak.

Bódog Szabolcs és csapata a több mint 120 fellépő részére is főzött aznap.

Szeretnénk megköszönni az önkormányzatnál és Nonprofit Kft-nél dolgozó munkatársaknak az előkészületi munkákat, ami Retkes Csaba ügyvezető irányítása mellett az ünnepi helyszínek, parkok csinosítását, a padok, asztalok biztosítását, illetve a színpad és a büféstör felépítését és elbontását, valamint a helyszín takarítását illeti. Köszönjük, hogy ilyen melegben is támogatták a rendezvényünk zavartalan lebonyolítását. Nélkülük ez nem jöhetett volna létre. *Kapcsolódó fotók a 10. oldalon.*

Jövőre találkozunk ismét!

GARABONCIÁS DIÁK

Mohács előzménye és következményei a régi Szentkirályon I.

Bizony, sajnálatosan ismeretes, hogy Mátyás király halála után, 1490-et követően nem sikerült fenntartani az addigi központosított, fizetőképes, tehát pénzügyileg is erős államszervezetet. Ez a mátyási államszervezet volt képes fenntartani a rendet és belbiztonságot, felvenni a harcot az oszmán török terjeszkedéssel szemben és még európai szintű uralmi terveket is megalapozhatott (lásd: Bécs elfoglalása 1485-ben).

A mátyási hatalom egyik súlypontja volt a komoly fizetésért harcoló, ütőképes hadsereg, amely azonban fizetség nélkül 1490 után feloszlott, szétszéledt. A fosztogató, fegyveres egykori katonák miatt a közbiztonság erősen megrendült az Alföldön. Ennek következménye az, hogy az 1490-1516 között uralkodó II. Ulászló király 1493-ban Szentkirály és Mindszent (ma Borbás) falvak birtokosainak – a birtokaik megvédése érdekében – „pallosjog”-ot adományozott. A földesúri úriszéki bírások ugyan csak kisebb bűncselekmények ügyeiben volt illetékes. A pallosjog alapján viszont az úriszék halálos ítéletet is kiszabhatott és végrehajthatott – a tetten ért bűnösök esetében. A halasi Gyárfás István (1822-1883) jogász, történész által följegyzett, mára elpusztult adománylevél szövegéből idézzük:

„... egyrészt ... a királyi fenséghez tartozik gondoskodni arról, hogy az uralma alá tartozó földeken az utazók számára béke és biztonság biztosíttassék, továbbá a gonosztevők és ártalmas emberek romlottsága és gonoszsága kiirtassék, másrészt pedig azért, hogy a jogosak és ártatlanok javaik szükséges és jogos megszerzését élvezhessék; nemkülönben figyelembe véve és mérlegelve hívunk, Zenthkyrali Simon, Gáspár és Péter, továbbá az ugyan-csak Gáspárnak nevezett János és László, valamint a másik János és László Bichak, szintén Zenthkyralból való nemesek irántunk és Magyarország szent koronája iránt tanúsított hűségét és hűséges szolgálatait, amelyeket – amint megtudtuk – tehetségükhöz mérten teljesítettek és teljesítenek, ezért ugyanazon Simon, Gáspár és Péter Bichak, továbbá János és László Gáspár, valamint a másik János és László Bichak, továbbá valamennyi örökösük és utódaik számára királyi hatalmunk teljességéből kegyesen megadni és biztosítani határoztuk, illetve teljes hatalmat és szabadságot adtunk, hogy Zenthkyral és Mindzenth, más néven Barabásszállása, a Szolnok külső részén, illetve Pest vármegyében

fekvő és birtokolt birtokaik területén akasztófákat, kerekeket, karókat és más kínzóeszközöket állíthassanak fel;

továbbá, hogy mindazokat a tolvajokat, rablókat, házgújtogatókat, gyilkosokat és egyéb gonosztevőket, akiket bárhol, nevezett birtokaik területén, nyilvánosan és tetten érve bűncselekményen vagy gonosz tetten kapnak, személyükben elfoghassák és őrizetbe vehessék,

és az elfogottakat, amennyiben azt szükségesnek látják, kötéssel felakaszthassák, kerékbe törhessék, lefejezhessék, továbbá véteik és érdemük szerint más, megfelelő büntetésekkel sújthassák és kivégezhessék.”

A mohácsi csata után Budáig vonuló török sereg még nem végzett nagy pusztítást a Duna-Tisza közén. A lap előző számában Kenyeres Dénes a mohácsi csatáról írt cikkében említi az Ibrahim pasa, nagyvezír által vezetett ruméliai hadtestet. A történelmi regényekből is ismert Rumélia kifejezés sok érdekességet tartalmaz. A török hódoltság idején ez az oszmán Birodalom nyugati részét jelentette, a fővárost kettéválasztó Boszporusztól nyugatra fekvő részt – megkülönböztetve a Boszporusztól keletre fekvő Anatólia nevű területtől. Az oszmán haderőnek így két fő hadteste a ruméliai és az anatóliai volt. Rumélia igazgatási központja a hódoltsági időben a magyarosan Drinápolynak nevezett Edirne volt (ma is létező nyugat-törökországi város). A Rumélia kifejezés alapja az arab „Rúm” kifejezés, amely szó szerint rómaiakat jelent, utalva a korábbi Római Birodalomra, majd a későbbi Bizánci Császárságra, amelyek ezt a nyugat-balkáni területet is uralták. Jelent továbbá ’görög’-öt is. Az egyik híres muszlim tudós, költő, teológus, Mevlana Dzselal ed-Dín Rúmi (1207-1273) nevében a Rúmi, (azaz görög) arra utal, hogy az illető alaposan ismerte a görög filozófiát és költészetet.

Az 1526-os nagy török pusztítás elmaradását az is jelzi, hogy a középkori Szentkirály lakóit húsz év múlva, már 1546-ban összeírták a török adószedők (defterdarok). A hódoltság kori adóösszeírásokat pedig defter néven ismerjük. A létszámadatokból egy jelentős lélekszámú korabeli falu képe rajzolódik ki. Egyéb írásos forrás (adat) hiányában a török adóösszeírások értékesek az életmódra, gazdálkodásra vonatkozóan.

A török adóösszeírásokat Káldy-Nagy Gyula történész tette közzé: A budai szandzsák 1546–1590. évi összeírásai. Demog-

ráfiai és gazdaságtörténeti adatok – [Pest Megye Múltjából 6. Budapest, 1985]

A magyarországi török hódoltságban a vilajet nagyobb tartományként értelmezhető, a közigazgatási rendszer felső szintje. Egy vilajet több szandzsákra (a regényekből ismert beglerbégség) – köznépsztintű közigazgatási (adózási, katonai) egység – tagozódott, vezetője a szandzsákbég (beglerbég). A budai vilajet az 1500-as évszázad végére több mint két tucat szandzsákra tagozódott. A szandzsákot pedig több náhije alkotta, mint alsó szintű közigazgatási egység, amely néhány falut fogott össze.

Szentkirály és Mindszent (más néven Barabásszállása) a budai vilajeten belüli budai szandzsákba sorolt kecskeméti náhije falujai voltak.

Káldy-Nagy Gyula közlése szerint: „Szentkirály falu, a kecskeméti náhijéhez tartozik. Családfők száma 1546-ban 41 fő; 1559-ben 30 fő; 1562-ben 51 fő; 1580-ban 58 fő; 1590-ben 66 fő.

Az 1546-ban összeírtak közül az 1559. évi defter szerint meghalt 23 fő, mégpedig 19 családfő, 2 nőtlen fiú és 2 egyéb nőtlen, valamint 1 nőtlen fiúról feljegyezték, hogy Zomokszálláson [a mai Kiskunfélegyháza külterületén lévő Galambos pusztá, -bor-] van; odatartozónak írtak továbbra is 30 főt, mégpedig 22 családfőt, 6 fiút, akik közül 3 időközben megnősült, 1 testvért, aki szintén családfő lett és 1 egyéb nőtlen. Rajtuk kívül 1559-ben nyilvántartásba vettek még 13 összeírási sorba került nőtlen és 1 nős fiút és 1 nős testvért, valamint 8 beköltözött családfőt (amint feljegyezték, közülük kettő Zomokszállásról jött) és 1 nőtlen fiút. Az 1546-ban összeírtak 43%-a tehát meghalt, de elsősorban a sarjadékok révén (15 fő) 1559-ben 1 fővel többet tudtak nyilvántartásba venni, mint 13 évvel korábban, bár a családfők 12%-kal kevesebben lettek. Utána a lakosság száma folyamatosan nőtt: 1562-re az összeírtak száma 55%-kal, ezen belül a családfők száma 41%-kal, 1580-ra az összeírtak száma 18%-kal, a családfők száma 14%-kal, 1590-re az összeírtak száma 20%-kal és ezen belül a családfők száma újabb 14%-kal növekedett. Megállapítható tehát, hogy a 44 év leforgása alatt a családfők száma 61%-kal, illetőleg a nyilvántartásba vettek összes száma 124%-kal szaporodott meg.” (folytatjuk)

Békesség veletek! A kő marad. Szentkirály örök.

--bor--

KATOLIKUS ÉLET



Ne maradj a parton!

„A tenger veszélyes és viharai oly retteneteseek, de ez sohasem volt elég ahhoz, hogy a parton maradjunk.” (Magellán)

Szeptember van. A nyár lassan összehajlik a strandpapucsot, a gyerekek pedig ismét előkeresték az iskolatáskát. Van, aki örömmel, van, aki kisebb lelki megrázkódtatással. A szülők között pedig akad olyan, aki már augusztus végén úgy nézett az iskolakezdésre, mint más a Mount Everest-re: „Jó, jó, de biztos, hogy ezt túl kell élni?” Pedig az élet már csak ilyen. Időről időre elindulunk valami új felé. Új tanév. Új munkahely. Új feladat. Új kapcsolat. Új döntés. Új remény. És néha egy régi történet újrakezdése.

Az új kezdet azonban ritkán néz úgy ki, mint egy romantikus film. A valóságban inkább azt mondjuk: „Na jó, bár orvosilag ellenjavallt, vágjunk bele!” És bizony néha jön a vihar. Van egy mondás: **nem lehet izgalmas életed úgy, hogy ne jöjjön veled szembe a farkas.**

Ha valaki soha nem akar kockáztatni, soha nem akar változtatni, soha nem akar kilépni a megszokottból, annak valóban kevesebb kellemetlensége lesz. Csak éppen könnyen előfordulhat, hogy a végén azt veszi észre: az egész életét a parton töltötte, miközben a hajó ott ringatózott előtte. A tanévkezdés ezért nemcsak a gyerekek ügye. Mindannyiunknak van mit újraindítani. Lehet, hogy valaki egy régi sértést szeretne végre elengedni. Másnak egy elrontott kapcsolatot kellene rendbe hoznia. Van, aki évek óta halogat egy fontos döntést. Megint másnak egyszerűen csak össze kellene szednie magát, és azt mondania: „Na, ebből elég volt. Mostantól másképp

csinálok.” Persze könnyebb mondani, mint megtenni.

Mert mi van, ha nem sikerül? Mi van, ha kinevetnek? Mi van, ha csalódunk? Vagy ha jön a vihar? Nos, erre sajnos nincs különösen jó hírem: **jöhet.**

A kereszténység nem azt ígéri, hogy ha Istennel indulunk, akkor ezentúl nem lesz szél, eső, betegség, csalódás, kudarc vagy nehézség. Jézus nem azt mondta a tanítványoknak, hogy „Gyertek utánam, és innentől minden sima lesz. Hanem azt mondta: **„Kövess engem!”**

Ez pedig Jézust látva nem éppen viharmentes életet ígér, hanem egy olyan életet, amelyben **nem egyedül viharozunk.**

Talán ez az egyik legfontosabb dolog, amit egy új tanév kezdetén megtaníthatunk a gyerekeknek is. Nem az a cél, hogy soha ne bukjának el. Nem az a cél, hogy mindig ötöst kapjanak, mindig jól döntsenek és folyamatosan erősek legyenek. Hanem az, hogy amikor elrontanak valamit, legyen bátorságuk újrakezdeni. Hogy ne azt mondják: „Én ehhez hülye vagyok!”, hanem azt: „Most nem sikerült. Próbáljuk meg még egyszer.”

Hogy amikor valaki bántja őket, ne az legyen az egyetlen válaszuk, hogy visszaütnek, vagy meghunyászkodnak, hanem legyen bennük annyi erő, hogy segítséget kérjenek. És hogy megtanulják: **a kudarc nem mindig zsákutca. Néha csak egy kanyar.** Talán nekünk, felnőtteknek sem ártana ezt újra megtanulni. Mert hajlamosak vagyunk úgy élni, mintha már mindent tudnánk... mintha a halál már kitöltötte volna nekünk az utolsó pohár pálinkát: tudjuk, hogyan kellene viselkednie a szomszédnak, a házastársnak, a

gyereknek, a politikusnak, a papnak, a postásnak és természetesen annak a szerencsétlennek is, aki előttünk megy 32-vel az ötvenes táblánál. Csak saját magunkkal kapcsolatban leszünk hirtelen bizonytalanok.

Pedig szeptemberben nekünk is szól a csengő: **Lehet újrakezdeni!** Nem kell hozzá új életet vásárolni, nem kell mindent kidobni, és nem kell hétfő reggel ötkor kelve egyből Maratont futni. Elég lehet egyetlen jó döntés. Egy bocsánatkérés. Egy őszinte beszélgetés. Egy imádság. Egy elhatározás. Egy „igen”, amikor eddig mindig nemet mondtunk. Vagy egy „nem”, amikor eddig mindig igent mondtunk.

Az új kezdethez ugyanis nem tökéletes ember kell. Csak olyan, aki hajlandó elindulni. A tanévnyitó ezért talán egy kicsit a mi „lelki tanévnyitónk” is lehet. Nézzünk rá az életünkre, és kérdezzük meg: **hol kellene végre elindulnom? Mit kellene újrakezdenem? Mit kellene Isten kezébe tennem?**

A tenger nagy. A vihar néha tényleg rettenetes. És időnként még a farkas is szembejön – nem a tengeren. De a parton ülve nem jutunk messzire. **Induljunk el! Isten nem azt ígérte, hogy nem lesz vihar. Azt ígérte, hogy velünk lesz benne.**

Aldott, bátor és reményekkel teli új tanévet kívánok minden diáknak, szülőnek, pedagógusnak és mindannyiunknak, akik szeptemberben valamilyen új kezdet előtt állunk!

És ha valaki menet közben farkassal találkozik, ne essen kétségbe! Először nézze meg, hogy tényleg farkas-e. Ha igen, akkor viszont... **ne hittanórába kezdjen vele, mert akkor bizony tesi lesz!**

Szeretettel: Molnár Zsolt plébános



REFORMÁTUS ÉLET



„Jézus ezt mondta: Én vagyok a feltámadás és az élet, aki hisz én bennem, ha meghal is, él; és aki él és hisz én bennem, az nem hal meg soha. Hiszed-e ezt?”

Jézus mondja, Jézus kérdezi. Magáról mondja, hogy ő a feltámadás, ő az élet. Ő kérdezi, hiszed-e ezt? Jézus Máriához és Mártához érkezve mondja ezeket, akik testvérüket, Lázárt gyászolták. Nekik mondja, hogy ő a feltámadás. Ez azt jelenti, hogy csak Jézus tudja közvetíteni számunkra a feltámadást és az életet. A feltámadás egy személy.

Ez az egyetlen vigasztalásunk: akár élünk, akár meghalunk, az Úrői vagyunk.

Amikor Jézus elment Betániába, akkor nemcsak Lázár miatt ment oda, hogy feltámassza, hanem azért, hogy Mária, Márta meg mások is higgyenek benne, hogy a vele való találkozás – a vigasztalás. Higgyék el, hogy Ő a feltámadás és az élet. Ezért beszélget először Mártával, aztán Máriával és majd csak utána megy Lázár sírjához, hogy lássák meg, hogy Ő a feltámadás és az élet. Ő ezzel vigasztal bennünket. Ez az Isten

vigasztalása: Jézus. Ezért kérdezi meg a Heidelbergi KÁTÉ-nk: „Mi a te életedben és halálodban egyetlen vigasztalásod?” A felelet: Életemben és halálomban nem a magamé vagyok, hanem az én hűséges Megváltómnak, a Jézus Krisztusnak a tulajdona vagyok.

Ez a vigasztalás. Jézus Krisztus megváltott az Ő drága vérével: ez a vigasztalás.

A feltámadás szó azt is jelenti: talpra állítani, felállni, felkelni. Hogy Jézus Krisztus a feltámadás és az élet, azt jelenti, hogy Jézus Krisztus talpra tud állítani mindenkit. Hiszed-e ezt? Jézus fel tud állítani minden elesettet, minden összetörtet. Minket is.

Ebben a vigasztalásban szeretnénk megerősödni. Ugyanis augusztusban fájdalommal vettük tudomásul, hogy hamar magához vette tiszteletbeli főgondokunkat, Darányi Józsefet a mi Urunk. De hálát adunk Istennek Darányi József életéért, aki több mint 35 évig gondnokként, főgondnokként képviselte, vezette az egyházközséget. Szolgálatát több lelkipásztorváltást, két templomfelújítást, gyülekezeti terem építést és felújítást,

tást, parókia felújítást bonyolított le és az egyéb épületek és ügyek főbb intézése köszönhető Gondnok úrnak. Hűsége példamutató sokunk számára!

Megrendített bennünket egy fiatalasszony távozása is, Lukács Katalin 38 évesen hunyt el, kisgyermekeket, férjét hagyva hátra. Kató rövid időt lakott Szentkirályon tanyán, de nagyon szerette ezt a vidéket.

Örömhírünk is van, augusztusban három gyermeket kereszteltünk meg, és szeptember elején házasságkötés megáldására is sor került. Isten áldása hordozza a gyermekeket és fiatalokat!

ALKALMAINK

- Minden vasárnap Istentisztelet 10 órakor
 - Évnyitó Istentisztelet – szeptember 13.
 - Úrvacsorás Istentisztelet – szeptember 20.
 - Október 3-án református nap lesz Kecskeméten, a főtéren, Ráday-napok elnevezéssel
- Mindenkit szeretettel várunk!**

FONTOS! Az újságcikkek leadási határideje: minden hónap 3. napjával bezárólag. Ettől eltérés csak előzetes egyeztetés esetén lehetséges. A cikkeket lehetőleg elektronikus formában kérjük a szerkesztőség címére: sztkhirmondo@gmail.com. A hirdetésekkel kapcsolatos tudnivalók: Előfizetőknek: az apróhirdetés évi egy alkalommal ingyenes, továbbiakban 10.- Ft szavanként. Nem előfizetőknek 20.- Ft szavanként. A keretes hirdetés az alábbi táblázat szerint. Előfizetők részére 50 % kedvezmény. A hirdetést minden esetben bizonylatolás kíséri. A hirdetés árát a Polgármesteri hivatal pénztárában lehet befizetni, vagy utalni. Hirdetési tarifák: 1/1 oldal 230x180 mm 10.000 Ft, 1/2 oldal (álló, fekvő) 180x125 mm 6.000 Ft, 1/4 oldal (álló, fekvő) 125x90 mm 5.000 Ft, 1/8 oldal 90x60 mm 3.000 Ft, 1/16 oldal 60x45 mm 1.000 Ft. A fenti összegek az Áfát nem tartalmazzák. Számlaszám a befizetésekhez: 11732208-15338246

GRATULÁLUNK!!



Gratulálunk és köszönetet mondunk az idei Hírös Hét kiállításon elnyert különdíjhoz Bencsikné Zoboki Cintiának, Kenyeresné Falusi

Teodórának, Vargáné Gál Évának és családtagjaiknak a faházunk pazar berendezéséért, valamint Kozma Lilinek és Bencsik Zsombornak a

napközbeni őrálást és a látogatók tájékoztatását. Bencsik Istvánék az óriásdinnyéjükkel is elismerést nyertek.

Iskolai tálaló konyha felújítása

A tavalyi évben már második alkalommal pályáztunk az általános iskolában lévő melegítő/tálaló konyha felújítására. 2023-ban nem nyertünk támogatást és 2025-ben is a közel 11 milliós beruházási költség kisebb részét, 4.925 e Ft-ot sikerült csak a Magyar Falu Program támogatásából fedezni. Ezt a forrást önkormányzati önerővel kiegészítve ezen a nyáron végre megújulhatott a régi konyha helyiség:

- ki lett cserélve az összes víz- és lefolyó cső, új bojler, falikút és csaptelep került a konyhába,

- felújításra került a helyiségen belül a villamos hálózat, új kapcsolók és dugaljok, valamint világítás került a falakra,

- a régi padlóburkolat és fali csempe elbontásra került, új aljzatbeton és hidegburkolatok készültek,



- ki lett cserélve a bejárati ajtó,
- az ételkiadó pult alacsonyabbra került és gránit lapra lett cserélve, valamint az átadó ablakportál helyére egy alumínium redőnyös szerkezet készült.

A pályázati projektnek nem volt ugyan része, de saját forrásból új beépített szekrény és tálaló is készült a megújult konyhába.

- kut-

Közérdekű telefonszámok • Általános segélyhívó: 112 • Rendőrség: 107 • Orvosi ügyelet: 1830 • Kecskeméti Rendőrkapitányság: 76 484-684 • Tiszakécskei rendőrőrs: 76 441-155 • Körzeti mb. Urbán Ferenc: 70 624-8060 • Hatósági állatorvos Dr. Molnár Gyula: 70 776-5920 • Szabó Gellért polgármester: 70 3371-341 • Dr. Szűcs Zsolt háziorvos: 30 9832- 966 • Kovács Pál tanyagondnok: 20 547 4778 • Deák Béla tanyagondnok: 06 70 380 2196 •

Templom utca II. ütem, hiányzó szakasz kiépítése

Szentkirály legfiatalabb utcájában a napokban fejeződnek be a szilárd burkolatú út építésének munkálatai.

A feladathoz már több esetben próbáltunk pályázati pénzt szerezni. Az utca első szakasza 2020-ban lett leaszfaltozva (a saját erőből elkészített útalapra). 2022-ben pályáztunk először a most elkészített és a Zrínyi utcához csatlakozó 415 m-es szakaszra együtt, de ekkor nem kaptunk rá támogatást. 2023-ban a térségünk négy településére szánt teljes pályázati keretet megnyertük, de ez a 16 millió Ft (14,5 millió támogatás + 1,5 millió önerő) csak a Zrínyi utcához csatlakozó 100 m-es szakasz kiépítésére volt elég. 2024-ben nem pályázhattunk, ezért 2025-ben próbálkoztunk újra a hiányzó szakasz létesítéséhez támogatáshoz jutni. Ekkor szintén megnyertük a felhasználható teljes összeget (19,7 millió Ft), de látható volt, hogy a műszaki előírások szigorodása (előírt aszfalt vastagság és szélesség), valamint az áremelkedések miatt ez a teljes bekerülési költség felére sem lesz elegendő. Mivel reményünk sem volt arra, hogy más forrásból kiegészítő támogatáshoz jussunk, ezért el kellett döntenünk, hogy a meglévő keretből megpróbáljuk mégis megvalósítani az utat, vagy elengedjük a már megnyert támogatást is. Idén ugyanis olyan árajánlatokat kaptunk, mely szerint csak az aszfaltozás 37,6 millió Ft-ba fog kerülni.



Végül a következő formában sikerült a kivitelezést összeszervezni: az elnyert pályázati támogatás kb. a teljes beruházás harmadára elegendő, ehhez hasonló mértékű önkormányzati forrást kell még hozzátennünk pénz és építési anyag formájában, illetve a saját kivitelezésű munka (melyhez még lakossági önkéntesség is társult) teszi ki a harmadik harmadot.

Szeretnénk ezúton is megköszönni az utcában lakóknak az építési időszakban tanúsított türelmét, ugyanis az előbbieken bemutatott kivitelezési konstrukció miatt némileg elhúzódtak a munkálatok: az önkormányzati Kft. gépeinek és dolgozóinak egyszerre kellett helytállniuk a telkek közművesítésénél, a falunap előkészítő és

-záró munkálatainál, illetve az útépítés során. Köszönettel tartozunk az ő fáradozásaikért, mert az áldozatvállalásuk nélkül nem készülhetett volna el ez az út.

A munkálatok a padkaépítéssel és a szikkasztó árkok kialakításával rövidesen véget érnek, de a projekt a Kormányhivatal forgalomba helyezési engedélyével zárul várhatóan októberben. Köszönjük még egyszer minden, a munkák során érintett szereplőnek a hozzájárulását, mert csak együttes erőfeszítéssel, közösen végzett munkával tudott ez a beruházás is megvalósulni!

Reméljük, jövőre folytatni tudjuk az utca III. ütemével.

-kut-

Az összefogás jelképe

2026. augusztus 28-án Helvécia adott otthont a Magyarok Kenyere – 15 millió búzaszem program központi eseményének, a Kárpát-medencei Búzaösszeöntés Ünnepeének. A Bács-Kiskun vármegyei településen, a Petőfi Sándor Művelődési Ház és Könyvtárban gyűltek össze az anyaországi és a határon túli magyar gazdák, hogy jelképesen összeontsák az idei évben felajánlott búzaadományait.

Az összeöntött búzaszemek a

magyar nemzet egységét és a gazdaság- és társadalom összetartozását jelképezik. A felajánlott gabonából készült lisztet karitatív célokra használják fel. Ebből kapnak a rászoruló gyermekeket segítő szervezetek, szociális intézmények, valamint óvodák és iskolák konyháik is.

Az esemény a Magyar Gazdakörök és Gazdaszövetkezetek Szövetsége (MAGOSZ) és a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara (NAK) főszervezésében valósult meg.

HIRDETÉSEK

* Szentkirályon, és a vele szomszédos településeken szántót, legelőt, kaszálót vásárolnék vagy bérelnék. Bencsik Jenő telefon: 20/9424-219

* Szentkirály külterületén 3,5 ha szántó és 3,3 ha legelő eladó. Érd.: 20/222-9624.

* Traktorost, faiskolai munkást keresek. Farkas Mihály tel: 30/687-3975. fm-szentkiraly@gmail.com

* Eladó Szentkirály külterületén tanya telekkel és nyolc hektár földterülettel. Érd. deklódni a 20/313-6492 telefonszámon.

Képek a falunapról



AUGUSZTUS IDŐJÁRÁSA

Tovább folytatódott az előző hónapokhoz hasonlóan, az élővilágot nem kímélő, kíméletlen aszály. Csapadék szinte semmi, viszont volt helyette perzselő, szűrő napsütés, árnyékban is alig kibírható magas hőmérséklet. Embert, állatot próbára tevő nyarunk volt.

A hónap elején 10-éig 40 C fok körüli értékeket mutattak a hőmérők, egy két esetben a 42-t is elérte. Ezt követően némileg csökkent a hőmérséklet 35-37 fokokra. A hónap utolsó napjaira azután újra ráhúzott.

Csapadék: 7-én 1,3 mm, 17-én 3,2

mm, 31-én 2,6 mm. Összesen 7,1 mm. Ez az érték 2025-ben 10,9 mm, 2024-ben 11,4 mm. A sokévi átlag: 47 mm. Az átlagérték nem kimondottan Szentkirályra szól, hanem Kecskemét környékére. Ebben a térségben a 100 éves átlag éves szinten 520-540 mm között mozgott. Nyilván az éves rossz átlagok ezt az értéket átírják. Általában az átlagszámításoknál a legmagasabb és a legalacsonyabb értékeket nem veszik figyelembe. Szeptemberben az átlag: 34 mm, 2024 szeptemberében 86,4 mm esett.

V. F.

Anyakönyvi hírek



Született: Kovács Árpád 2026. 08. 17. anyja neve Endre Noémi Mónika.

Házasságot kötött: Kerekes Attila Csaba és Ivicz Réka 2026. 08. 31. 

Elhunytak: Dudás Sándor József 2026. 08. 10. élt 60 évet, Darányi József 2026. 08. 11. élt 75 évet, Lukács Katalin 2026. 08. 14. élt 38 évet.

Egy „jóslás” az előttünk álló télre

A legfrissebb szezonális meteorológiai modellek alapján az előttünk álló téli időszak Magyarországon összességében az átlagosnál jóval enyhébbnek és csapadékosabbnak ígérkezik. Az időjárási mintázatokat globális szinten egy rendkívül intenzív, úgynevezett szuper El Niño-jelenség alakítja, amely Európában is alapjaiban rajzolja át a megszokott téli forgatókönyveket. Ez a gyakorlatban azt jelenti, hogy a klasszikus, tartósan havas telek helyett

egy változékony, sok esővel tarkított, de váratlan fagyhullámokat tartogató szezonra kell készülnünk. A hőmérsékletet tekintve a téli hónapok középhőmérséklete országos átlagban várhatóan magasabb lesz a sokéves normánál. Kifejezetten gyakoriak lesznek az olyan időszakok, amikor a napali csúcsértékek tartósan a plusz tartományban maradnak, ami jelentősen csökkentheti a fűtési szezont terhelő, extrém módon hideg napok számát.

Az enyhébb levegővel együtt azonban komoly csapadékmennyiség is érkezik a Kárpát-medencébe. A Csendes- és az Atlanti-óceáni áramlatok miatt kifejezetten nedves és esős tél áll előttünk, így a csapadék zöme folyékony formában, azaz eső, zápor, illetve a fagyosabb napokon ónos eső formájában éri el a talajt. Ennek következtében a tartós, vastag hótakaró kialakulásának az esélye a síkvidékeken kifejezetten alacsony lesz a téli hónapok nagy részében.

Dr. Bubó bölcseletei

Dr. Bubót nem kell bemutatni. A Kérem a következő! című sorozat ikonikus figurája is Nepp József ceruzája alól került ki, és állítólag azért lett bagoly, mert Nepp gyerekkori doktorbácsiját ez a figura tudta leginkább felidézni. A Bubó név pedig a fülesbagoly latin neve után született meg. Nepp József mellett Ternovszky Béla és Jankovics Marcell, továbbá a rímhányó Romhányi József volt az animációs sorozat alkotógárdájának tagja, és – bizonyára sokan emlékeznek még rá – minden egyes epizód a doki valamely neves professzorától tanult bölcs mondásával zárult. Ezekből most egy kis gyűjtemény, és bátran ki lehet jelenteni, hogy ezek a bölcseletek korántsem veszítettek érvényességükből.

1. Állapíts meg bátran bármilyen bajt, előbb-utóbb majd csak beszerzi a beteg!
2. Ne vedd el a beteg kedvenc rögeszméjét, hátha rosszabbat szerez helyette!
3. Egy orvos azzal még nem segít páciensén, ha elkapja tőle a betegséget.

4. Az elmegyógyász csak akkor tévedhet nagyot, ha nem állapít meg semmit.
5. Ha a lúdtalpasnak betétet írsz fel, arra is ügyelj, hogy ne belsőleg vegye be!
6. Feltűnési viselkedésed akkor múlik, ha a másikat kell vakarnod.
7. Ha az amputálást akarod gyakorolni, próbálkozz a százlábúval!
8. Egyetlen jó orvosi tanács is képes megtölteni a rendelődöt.
9. Soha ne add fel teljesen a reményt, egészség ellen is van orvosság.
10. Bizonyos esetekben úgy tudja az orvos a gyógyítás leghatásosabb módját megközelíteni, ha távol marad.
11. Sok esetben már az is számottevő, ha az orvos életben marad.
12. Jó, ha minél többen kapják meg a bajt, mert annál nagyobb lehet a gyógyultak száma.
13. A kis baj akkor válik jelentéktelenné, ha egy nagyobbat is sikerül a beteggel beszereztetnünk.
14. Sosem szabad a lázat annyira enyhíteni, hogy a beteg kihűljön!

15. Sajnos, az egészség nem fertőző.
16. Ne terjessz el egy ragályt csak azért, hogy legyen mit megfékezned!
17. Némely betegség akkor gyógyítható a legjobban, ha távol tartod az orvost.
18. Egy rövidlátó politikus mindig győz, ha az ellenfele vak.
19. Egy hibás kezelés azért veszedelmes, mert könnyen meggyógyulhat tőle a beteg.
20. Az erős szervezet még az egészséget is képes legyőzni.
21. A divatörület olyan járványos kór, mely leggyorsabban a megfékezés útján terjed.
22. Előfordul, hogy más nemakarásának a te nyögésed a vége.
23. Bizonyos esetekben a gyógyítás kulcsa a börtönőr kezében van.
24. Ha a diagnózisod téves, téveszd össze hozzá a gyógyszereidet is.
25. Ne siesd el az elmeháborodott gyógyítását, mert néha jó a hülye a háznál.

Forrás: Facebook

Megkezdődött a 2026/27-es tanév

Országosan több ezer gyermek számára kezdődött meg az új tanév, a Szentkirályi Általános Iskolában 19 első osztályos tanuló kezdi meg tanulmányait, a művészeti iskolában pedig 50 gyerek tanul majd valamilyen hangszeren. Mindenkinek jó munkát, sok élményt kívánunk az új tanévben!

A fotón az 1. osztályosok: Bagi Olivér, Blumröder Pepe Karl, Császár Szofi, Dér Krisztofer, Gärtner Emma, Goguj Anna Réka, Gulyás Gábor, Horváth Borka Emese, Horváth Ferenc István, Keserű Roland József, Kucsár László Norbert, Rátvai Donát, Sipos András, Szabó Luca, Szentkirályi Blanka, Szűcs Roland, Vágó László, Varga Bianka, Varga Gréta.

Osztálytanító: Takácsné Kis Márta (középen). Balról: Ádámné Maróti Erika óvónő, jobbról: Hádingerné Harnos Ildikó vezető óvónő.



350 Rákóczi

Mozgó kiállítás a 350 éve született II. Rákóczi Ferencről

szeptember 30. Nyitvatartás 9:00-18:00

Szentkirály, Sportpálya

Szentkirályi SZÜRETI Felvonulás

2026.09.19.

FOGATOSOK JELENTKEZÉSE: Kokovai Jani 0670 380 2190

IDŐREND

- FOGATOK, HÁTASOK ÉRKEZÉSE 11:00-tól
- EBÉD A LOVASOKNAK 11:30-tól
- MŰSOR KEZDETE 13:00
- INDULÁS 13:30

ÚTVONAL - MEGÁLLÓK

- 1. INDULÁS: MŰVELŐDÉSI HÁZ
- 2. MEGÁLLÓ: DORA TANYA
- 3. MEGÁLLÓ: KOSSUTH ÉS ARANY JÁNOS UTCA KERESZTEZŐDÉSE
- 4. MEGÁLLÓ: TEMPLOM UTCA
- 5. MEGÁLLÓ: PETŐFI UTCA
- VISSZAÉRKEZÉS: MŰVELŐDÉSI HÁZ

Bál 19 ÓRAI KEZDETTEL

JELENTKEZÉS: Kötelené Andi 0670 457 1504

SZENTKIRÁLYI HÍRMONDÓ független közéleti lap

Megjelenik havonta. Kiadja Szentkirály község önkormányzata. **Felelős kiadó** Szabó Gellért polgármester. Telefon: 06 76 597 011. E-mail: polgarmester@szentkiraly.hu. **Felelős szerkesztő:** Vecsei Ferenc, telefon: 06 70 214 1325. **Munkatársak:** Katzné Almási Zsuzsanna iskolaigazgató, Balázs Hajnalka lelkész, Kenyeres Ambrusné, Takácsné Kis Márta, Kenyeres Dénes, Dr. Kenyeres Tibor, Kutasi Ferenc, Molnár Zsolt plébános, Szabó Gellért polgármester. **Szerkesztőség címe:** Polgármesteri Hivatal, 6031 Szentkirály, Kossuth Lajos u. 13. telefon: 06 76 597 011, **E-mail:** sztkhirmondo@gmail.com **Az újságcikkek leadási határideje** minden hónap 3-ig, lehetőleg elektronikus formában a fenti címre. Készül 300 példányban. Nyomda: Kécske Nyomda Kft. Tiszakécske, telefon: 06 76 441 519. Felelős vezető: Tóth Géza. A hírmondóval, és a hirdetésekkel kapcsolatos további információk a www.szentkiraly.hu honlapon.